MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2640/2022 Em 26 de setembro de 2022

Protocolo: 8662/2022 de 03/10/2022 1 1:30
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 726/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNlclplG DE ARARAQUARA
Destinatário: Ger Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Munícipe

Rua São Bento, 887

CEP 1 480]-300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento n' 0726/2022, de autoria do Vereador LINEU

CARLOS DE ASSIS, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

Secretaria Municipal da Saúde

disposição 0os

tema e consideraçãonecessário, renovamos os protestos de

que for

EDINHÓ SILVA

Preóei

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRH'ARIA MUNICIPAL OA SAÜOE

Araraquara, 22 de setembro de 2022

OF. SMS. N' 0281/2022

Requerimento: N' 726/2022
Vereador: Lineu Carlos de Assis

Prezada Senhora,

Graça Pinotti

Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício N'

084/2022 da Coordenadoria Executiva de Assistência Especializada, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAÁ>ARECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASI1., 3098 GERALOO O1.360

TEL/FAX (016) 33Q1170Q

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo
Teleforle: (016) 3301-1700

CEP 14.801-360, Araraquara - SP

:ada@araraquara. sp. gov.br/apoiocspecial izada@araraq uara.sp.gov.br

Araraquara, 15 de setembro de 2022

OF. CEAE N.e 084/2022
Referente: Resposta requerimento n9 726/2022 da CMA

À Secretaria Municipal de Saúde
Sra. Eliana Aparecida Mora Honaín

Com nossos cumprimentos, em resposta ao processo ng 61066/2022 com

origem no requerimento n' 726/2022 da Câmara Municipal de Araraquara, qual trata das reconstruções
mamárias, informo

1) Atualmente 22 pacientes aguardam a realização do procedimento;
2) Em relação ao tempo de espera, temos l paciente inserida em 2015, 1

em 2019, 5 pacientes em 2020, 7 pacientes em 2021 e 8 pacientes em

3) Desde o ano de 2017, foram efetuados ll procedimentos de
reconstrução mamária, segundo fonte do datasus;

4) De 2017 até o presente ano, o procedimento conjunto entre mastologia
e cirurgia plástica, se deu em apenas 2 pacientes;

5) O município conta hoje com l (um) cirurgião plástico, responsável pelo
acompanhamento das pacientes e preparo para envio ao hospital
conveniado SUS, reponsável pela execução do procedimentos;

6) Sobre o aumento no quadro de especialistas, solicitaremos a abertura de

concurso público, porém destaco que no caso da especialidade de
cirurgia plástica, temos historicamente baixa ou nenhuma inscrição de
candidatos ao cargo;

7) Das medidas, desde a retomada das cirurgias eletivas no Hospital
Irmandade Santa Casa, estamos aguardando a plena normalização dos
procedimentos, hoje encaminhámos com maior ênfase os casos de
urgência e prioridades.

Aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de estima e
consideração e me colocando à disposição para demais esclarecimentos de que se fizerem necessários.

2022

AtencicÉ;à(nente

Mísael Rtenribub Emilio

Coordenador Executiva\.de Assistência Especializada